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KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm, 

THCS Tam Cường năm học 2024-2025 

  

 Căn cứ Công văn số 1386/SGDĐT-KTKĐ, ngày 14/5/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm 

học 2024-2025; 

 Thực hiện Công văn số 1145/UBND-GDĐT, ngày 17/5/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm 

học 2024-2025; 

  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 

Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm, Trường THCS Tam Cường năm học 2024-2025, 

cụ thể như sau: 

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   1. Mục đích 

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công 

bằng, đúng đối tượng, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Đáp ứng được nhiệm vụ chính trị ngành, đảm bảo chương trình GDPT 

2018; Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng giáo dục mũi 

nhọn ở cấp trung học cơ sở, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trung học cơ sở. 

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo: phạm vi tuyển sinh, 

chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm cụ thể trong công tác 

tuyển sinh. 

- Tiếp tục thực hiện chủ trương: tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng 

công tác tuyển sinh, tăng lượng và chất trong công tác học sinh giỏi, tăng cơ sở 

vật chất cho công tác dạy và học. 

2. Yêu cầu 

- Điều tra, xác minh chính xác đối tượng tuyển sinh về: kết quả học tập; 

kết quả điểm khảo sát cuối học kỳ do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức; kết 

quả tham gia các kỳ thi, giao lưu học sinh giỏi các cấp; 

- Đảm bảo cho tất cả học sinh được tuyển đủ điều kiện, có chất lượng, đáp 

ứng yêu cầu cho công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và nâng cao chất lượng đại 

trà. 

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh 

và thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh.  
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- Người làm công tác tuyển sinh phải công tâm, trách nhiệm, hiểu rõ quy 

chế, quy định và chịu trách nhiệm trước các cấp lãnh đạo về nhiệm vụ được 

giao. 

II. ĐIỀU KIỆN, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN 

 1. Điều kiện dự xét tuyển 

 Học sinh có hoàn thành tốt, có thành tích vượt trội hay tiến bộ vượt bậc 

một trong các môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh trở lên theo chương trình Tiểu 

học năm học 2023-2024. 

 2. Chỉ tiêu, phạm vi tuyển sinh 

 - Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm tuyển sinh 05 lớp, 180 học sinh; 

 - Trường THCS Tam Cường  tuyển sinh thêm 01 lớp, 45 học sinh (không kể 

học sinh tiểu học trên địa bàn xã Tam Cường). 

 - Hội đồng tuyển sinh căn cứ vào tình hình thực tế và kết quả quy ra điểm 

để quyết định số lượng học sinh trúng tuyển của mỗi đơn vị xã, thị trấn. 

 3. Hồ sơ tuyển sinh 

 - Hồ sơ tuyển sinh: (Phụ huynh học sinh nộp trực tiếp tại trường, sau khi 

học sinh đã trúng tuyển nhập học) 

 (1) Đơn xin học có ảnh dán vào đơn (theo mẫu); 

 (3) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

 (4) Học bạ cấp tiểu học. 

 - Nộp 01 bản phô tô giấy Chứng nhận đạt giải học sinh giỏi các cấp (Giải 

được quy ra có mức điểm cao nhất) trong các Cuộc thi, giao lưu học sinh giỏi 

các cấp trong năm học 2023-2024. 

 4. Thời gian tuyển sinh  

 - Từ 01/7/2024 đến hết ngày 08/7/2024: thu hồ sơ tuyển sinh (Không được 

thu, nhận hồ sơ trước ngày 01/7/2024); 

 - Ngày 09 tháng 7 năm 2024: Tổ  chức kiểm tra năng lực môn: Toán 5 và 

Tiếng Việt 5 đối với các học sinh không phải là học sinh lớp 5 của các trường 

tiểu học trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. 

 - Từ 11/7/2024 đến ngày 12/7/2024: Hội đồng Tuyển sinh làm việc và 

công bố kết quả;  

 - Từ ngày 13/7/2024 đến hết ngày 15/7/2024: trả hồ sơ cho học sinh 

không trúng tuyển. 

 5.  Phương thức tuyển sinh 

* Hình thức: Xét tuyển bằng cách quy ra điểm. 

* Cách xét tuyển: 
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 Bằng cách quy ra điểm (= T điểm) bao gồm: Điểm kiểm tra định kỳ lớp 3, 

4, 5 cuối 3 năm trong Học bạ; điểm KSCL cuối HK II (do Phòng GDĐT tổ 

chức) và điểm khuyến khích (nếu có), cụ thể như sau:  

 a. Kết quả Điểm kiểm tra định kỳ môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cuối 

năm học: 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024 (Lớp 3, lớp 4, lớp 5), (= a điểm ) 

 
 

a  = 

Tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 3, lớp 4, lớp 5 (môn 

Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh) 
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 b. Tổng điểm 02 môn Toán, Tiếng Việt kỳ khảo sát chất lượng cuối năm 

học 2023-2024 do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức (nhân hệ số 2 = b điểm). 

 c. Điểm Khuyến khích dành cho học sinh lớp 5 đạt giải trong các cuộc thi, 

giao lưu do ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp tổ chức năm học 

2023-2024 (= c điểm). cụ thể: 

STT Nội dung 

Quy ra điểm 

Nhất 

(HCV) 

Nhì 

(HCB) 

Ba 

(HCĐ) 
KK 

1 

Hội khỏe Phù Đổng (thi TDTT) 

cấp huyện năm học 2023-2024 do 

Phòng GDĐT tổ chức. 

0,3 

điểm 

0,2 

điểm 

0,1 

điểm  

2 

 

Hội khỏe Phù Đổng thành phố năm 

học 2023-2024. 

0.6 

điểm  

0.4 

điểm  

0.2 

điểm  
 

3 

Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc năm 

học 2023-2024 (tính đến thời điểm 

xét tuyển) 

1.0 điểm   

4 

Chứng chỉ, chứng nhận Tiếng Anh 

(Cuộc thi TOEFL lớp 3,4,5 hoặc 

tương đương). 

C2: 0,6 điểm; C1: 0,5 điểm; B2: 

0,4 điểm; B1: 0,3 điểm; A2, A1: 

0,1 điểm. 

5 

Các cuộc giao lưu do Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện phối hợp tổ 

chức: Sơn ca, Kể chuyện, ... cấp 

huyện năm học 2023-2024. 

Tính  bằng 1/2 Cuộc thi TDTT cấp 

huyện do Phòng Giáo dục và Đào 

tạo tổ chức. 

6 

Các cuộc thi phong trào cấp thành 

phố khác năm học 2023-2024 do 

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

hoặc phối hợp tổ chức. 

0,3 

điểm 

0,2 

điểm 

0,1 

điểm 

0,1 

điểm 
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 (Chỉ được tính nội dung quy ra điểm cao nhất). 

 d. Điểm ưu tiên dành cho: con liệt sỹ; con thương binh, con bệnh binh, ... 

(được sử dụng ưu tiên cho học sinh có điểm T bằng nhau khi T điểm đứng ở vị 

trí thứ 180 theo độ dốc giảm dần) 

 * Tổng điểm: T = a + b  + c  

 Số lượng học sinh trúng tuyển được xếp thứ tự theo độ dốc từ cao xuống 

thấp của tổng điểm T. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Tham mưu với UBND huyện phương án xét tuyển; 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển 

sinh; 

- Trực tiếp chỉ đạo công tác tuyển sinh; 

- Công bố kết quả trúng tuyển. 

 2. Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm, THCS Tam Cường 

- Thông báo nội dung Kế hoạch tuyển sinh đến các trường Tiểu học qua 

các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh trên toàn huyện đầy đủ, kịp 

thời; 

- Thu hồ sơ học sinh dự xét tuyển theo quy định; 

 - Lập Tờ trình đề nghị danh sách các thành viên trong Hội đồng tuyển 

sinh tối thiểu 05 người gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/6/2024. 

Người nhận đồng chí Hoàng Văn Phục - Cán bộ phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện. 

- Lập danh sách học sinh xét tuyển (theo mẫu gửi kèm); 

- Cập nhật, báo cáo kết quả thu hồ sơ sau mỗi buổi về đồng chí Hoàng 

Văn Phục - Cán bộ phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.  

- Trả hồ sơ học sinh không trúng tuyển theo thời gian quy định; công bố 

lịch tập trung để học sinh làm quen với giáo viên chủ nhiệm trước khi bước vào 

năm học mới.   

3. Các trường tiểu học 

- Thông báo thời gian, điều kiện dự xét tuyển vào các trường trọng điểm tới 

nhân dân, phụ huynh và tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trong xã, 

thị trấn và hướng dẫn làm thủ tục, hồ sơ dự xét tuyển; 

- Trả học bạ; Giấy Chứng nhận đạt giải học sinh giỏi các cấp trong năm 

học 2023-2024 (nếu có); 

 Nhận được Kế hoạch này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu 

cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS; Trường THCS 



5 

 

Nguyễn Bỉnh Khiêm, THCS Tam Cường triển khai, thực hiện nghiêm túc và 

tuyên truyền rộng rãi tới nhân dân, phụ huynh và các em học sinh nội dung kế 

hoạch. 

Nơi nhận: 
- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, PCT(VX) UBND huyện; 

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường TH, TH&THCS, THCS; 

- LĐ, Chuyên viên Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 
 

 

 

Đoàn Văn Thành 
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